[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2018

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que, através do órgão competente, informe a esta Casa de Legislativa se está nos planos da atual gestão a realização de atividades, como palestras, seminários, exposições ou debates acerca do tema da Consciência Negra, dado que o mês de novembro é nacionalmente reconhecido como o Mês da Consciência Negra e o dia 20 de novembro, o Dia da Consciência Negra?

JUSTIFICATIVA

	O Dia da Consciência Negra, celebrado no Brasil na data de 20 de novembro, foi oficialmente instituído em âmbito nacional mediante a lei nº 12.519, de 10 de novembro de 2011. A data, que coincide com o dia atribuído à morte do líder negro Zumbi dos Palmares, tem como objetivo fomentar a reflexão acerca da inserção da população negra na sociedade brasileira, bem como promover a cultura afro-brasileira, incentivar o diálogo sobre igualdade racial, defesa de direitos para a população negra e também sobre o combate à discriminação e a intolerância.
	Dada a importância do combate ao racismo e ao preconceito, assim como da valorização da população negra de nosso município, consideramos que é papel da Prefeitura oferecer uma programação de atividades voltadas para o tema da Consciência Negra.

	Portanto, com a finalidade de termos subsídios para dialogar com a população, justifica-se esse Requerimento.

[bookmark: _GoBack]	Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 05 de novembro de 2018.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
5ef97796-598f-4da1-b9a8-8024557eff8d.png
PROTOCOLO 4873/2018 - 05/11/2018 13:09

image1.jpeg